

یک عکس، یک خاطره



نمای از فیلم «عصر جدید» ۱۹۳۶

هشتاد و چهار سال پیش در چنین روزی برابر پنجم فوریه ۱۹۳۶ میلادی، اکران عمومی فیلم سینمایی «عصر جدید» یکی از شاخص‌ترین آثار چارلی چاپلین، بازیگر و کارگردان بزرگ سینمای جهان آغاز شد. «عصر جدید» با وجود مقبولیت در نزد مردم و منتقدان بعدها موجب دزد سر چاپلین شد که کمیته فعالیت‌های ضد آمریکایی، به ریاست سناتور مک کارتی که در پی شکار کمونیست‌ها بود، با استناد به آن چاپلین را صاحب گرایش‌های کمونیستی و در نتیجه فاقد صلاحیت لازم برای ادامه کار در سینمای آمریکا تشخیص داد.

دژاوو

چنگیزخان در نشست سران اتحادیه اروپا

همه‌پرسی، طیف مخالف خروج بریتانیا از اتحادیه اروپا در حزب حاکم (حزب محافظه‌کار) به شدت تضعیف شد و دیوید کامرون دیگر چاره‌ای جز واگذاری پست نخست‌وزیری به ترمزای که از جناح طرفدار برگزیت در حزب محافظه‌کار بود، نداشت. می در سیزدهم جولای ۲۰۱۶ بر کرسی نخست‌وزیری بریتانیا تکیه زد تا پس از مارگارت تاچر عنوان دومین نخست‌وزیر زن تاریخ بریتانیا را از آن خود کند. ترمزای می با یکدکشیدن صفاتی چون «سرسختی» و «نداشتن قابلیت انعطاف» شبیه‌ترین فرد به بانوی آهنین می‌توانست قلمداد شود، اما تعلق او در اجرای کردن برگزیت باعث شد بریتانیایی‌ها به این نتیجه برسند همان‌طور که تنها یک وینستون چرچیل در تاریخ سیاسی کشورشان درخشیده است، احتمالاً تارقن‌ها بعد مارگارت تاچر دیگری را نیز ملاقا نخواهند کرد.

بانوی آهنین و اتحادیه اروپا

این روزها خیلی‌ها از خود می‌پرسند اگر مارگارت تاچر زنده بود چه موضعی را در برابر برگزیت اتخاذ می‌کرد. برای یافتن یک پاسخ درست (هرچند تخمینی و فرضی) به این سوال شاید فقط کافی باشد برخی مواضع بانوی آهنین را در قبال اتحادیه اروپا مرور کنیم. سال ۱۹۸۸ میلادی تاچر در برنامه‌ای رادیویی به شدت سیاست همگرایی اتحادیه اروپا را که در وضع قوانین اقتصادی و اجتماعی یکسان برای کشورهای عضو نمود یافته بود زیر سوال برد، اما نقطه اوج کار او همان سال در شهر بروژ و نشست سالانه سران اتحادیه اروپا در بلژیک رقم خورد. تاچر سخنرانی خود را در جمع سران این اتحادیه با ذکر مطایبه‌ای نیش‌دار آغاز کرد و پس از تشکر از رئیس اتحادیه گفت که «بعوت از من برای سخنرانی در این مکان همانند دعوت از چنگیزخان برای سخنرانی در باب ارزش‌های زندگی مسالمت‌آمیز است!» شاید افراد حاضر در این نشست از جمله هلموت کهل صدراعظم آلمان و فرانسو میتران رئیس‌جمهوری فرانسه لبخندی هم در قبال شنیدن لطفیه فوق‌تحویلی بانوی آهنین انگلیسی داده باشند، اما جمله پایانی سخنرانی او یعنی «انوپیا (آرمانشهر) هرگز محقق نخواهد شد» احتمالاً همان لبخند را هم از صورت‌شان محو کرده است.

ترزای، یک بدل ناکارآمد

بریتانیایی وی که از نوپه ۲۰۲۰ به‌طور رسمی از اتحادیه اروپا خارج شد تا برگزیت شکلی رسمی به خود بگیرد. این در واقع نتیجه همه‌پرسی ژوئن ۲۰۱۶ میلادی بود که دولت محافظه‌کار وقت به‌غم موافقت با باقی‌ماندن بریتانیا در این اتحادیه به برگزاری آن اقدام کرد و یادش این ریسک خود را به بدترین وجه ممکن گرفت. بعد از برگزاری این



روزشمار انقلاب ۱۶ بهمن ۵۷

پاسخ بازرگان به تهدیدات بختیار

در حضور صدها خبرنگار داخلی و خارجی و همچنین گروه‌های مختلفی از اقشار مردم که در سالن اجتماعات مدرسه علوی گرد هم آمده بودند، حجت‌الاسلام هاشمی‌رفسنجانی در حضور امام خمینی (ره) حکم نخست‌وزیری مهندس مهدی بازرگان را قرائت کرد. مهندس بازرگان نیز در سخنانی کوتاه ضمن تشکر از اعتماد رهبر کبیر انقلاب اسلامی و اعتماد مردم ایران، شمه‌ای از برنامه‌ها و وظایف دولت موقت را شرح داد. او در بخشی از سخنان خود گفت: «خدای بزرگ را شکر می‌کنم چنین اعتبار و حسن شهرتی را که به هیچ‌وجه اهلیت و لیاقت آن را نداشتم، به من ارزانی داشته و همین موهبت الهی باعث شده که آیت‌الله، ابراز اعتماد و ارجاع چنین مأموریتی را به بنده عنایت فرمایند. همچنین از ملت ایران تشکر می‌کنم». امام خمینی (ره) نیز بعد از پایان سخنان بازرگان از مردم خواستند با استفاده از مطبوعات و همچنین تظاهرات آرام نظر خود را در خصوص نخست‌وزیری بازرگان ابراز کنند.

مهندس بازرگان هنگام خروج از مدرسه علوی طی گفت‌وگویی کوتاه با خبرنگاران حاضر در محل گفت: «از وظایف عمده دولت موقت آن است که یک همه‌پرسی برپا کند تا نظر مردم را درباره تغییر رژیم و تحول آن به جمهوری اسلامی بپرسد. سپس این وظیفه را خواهد داشت که انتخابات مجلس موسسان را برگزار کند. مجلسی که قانون اساسی آینده را تدوین خواهد کرد. وظیفه سوم نیز برگزاری انتخابات مجلس شورای ملی است که به موجب قانون اساسی جدید تشکیل خواهد شد و آخرین کار دولت موقت نیز استعفا و تحویل مسئولیت به رئیس‌جمهوری و دولت رسمی است. بازرگان در پاسخ به شاپور بختیار که او را به دستگیری و تیرباران تهدید کرده بود، گفت: «این تهدیدها کوچک‌تر از آن است که بتوان درباره آنها اندیشه کرد».

سرتیتر خبرها: «شاپور بختیار به دنبال انتخاب بازرگان به ریاست دولت موقت تأکید کرد در ایران تنها یک حکومت وجود خواهد داشت». «آیت‌الله گلپایگانی با صدور پیامی خطاب به ارتش، از فرماندهان نظامی خواست تا از رویارویی و مقابله با انقلاب اسلامی بپرهیزند». «اعضای شورای انقلاب، آیت‌الله دکتر بهشتی، آیت‌الله مطهری و مهندس بازرگان ضمن برقراری تماس‌های مداوم با فرماندهان ارتش سعی دارند ارتش را بدون خونریزی با ملت متحد کنند». «ویلیام سالیوان سفیر آمریکا در ایران، در گفت‌وگو با مجله تایم اذعان کرد از همکاران خود خواسته است با مخالفان رژیم در ایران گفت‌وگو کرده و سیاست آمریکا را برای آنها تشریح کند». «سخنگوی وزارت خارجه آمریکا با لحنی ملایم از ادامه کار دولت شاپور بختیار در ایران حمایت کرد».

تاریخ‌نگار



۱۳۹ سال پیش در چنین روزی، برابر پنجم فوریه ۱۸۸۱ میلادی، **توماس کارلایل**، فیلسوف و تاریخ‌نگار برجسته اسکاتلندی در لندن درگذشت. «تاریخ انقلاب کبیر فرانسه» ست‌ترین اثر کارلایل است که آن را در سال ۱۸۳۷ نوشت. از کارلایل به عنوان یک انقلابی در عرصه تاریخ‌نگاری یاد می‌شود. او تألیفاتش را بدون پانوش منتشر می‌کرد که امروزه از آن با عنوان «ژورنالیستیک نویسی تاریخ» یاد می‌شود.



۴۲ سال پیش در چنین روزی، برابر پنجم فوریه ۱۹۷۸ میلادی، دیوان عالی کشور پاکستان حکم اعدام **ذوالفقار علی بوتو** رئیس‌جمهوری سابق این کشور را به جرم دست داشتن در قتل پدری از رقبای سیاسی‌اش تأیید کرد. بوتو که با کودتای ژنرال ضیاء الحق از قدرت کنار رفته بود، عاقبت چهارم آوریل ۱۹۷۹ میلادی اعدام شد. او نقشی پررنگ در اتمی شدن کشورش و ایجاد موازنه نظامی با هند داشت.



جدول شماره ۱۹۰۴

Table with 15 rows and 15 columns. The first row contains numbers 15, 14, 13, 12, 11, 10, 9, 8, 7, 6, 5, 4, 3, 2, 1. The table is a grid of black and white squares, likely a crossword puzzle grid.

افقی ۱- فیلم پگاه ارضی- پدرا دیرس نی- عرب بادیه نشین ۲- وسیله نواختن ویولن- سرب خشک- آهسته ۳- بازی محلی- صحرای الکل چوب ۴- نوعی هلو- اثبات واذعان- ناچیز ۵- واحد پول عهد قاجار- مسافر ۶ کشور اروپایی است- ژرژ و تومند ۶- سرسرا- فرمانروایی- شهری در ترکیه ۷- مادر تازی- ساندویچی معروف- تند- سلام ۸- از اسامی بانوان- نوعی سیم‌کشی ساختمان- سامانه‌ای در فرمان خودرو ۹- اشعه مجهول- بدعه‌دی وی‌وفایی- رودی در چین ۱۰- عکس‌العمل- چاپ روی پارچه- کتاب‌ها ۱۱- شهر باران- گاو بندی- بهشت ۱۲- بزرگ- جمله منفی در منطق- از اسباب ورزش ژیمناستیک ۱۳- برخلاف میل- پرچم- آوای زمی ۱۴- فرمانروا- شهری در چین- خبرگزاری ایتالیا ۱۵- کمیسر- وسیله برش- مقابل نعمت

عمودی ۱- عقیم- شهری بندری در آلمان- کنده‌کاری ۲- پرده قلب- فروخته شدن آتش ۳- غذای نذری- دام- تله- بی‌صدا- کفش روستایی ۴- تغییر جریان هوا- نوعی طلا-ق- دروازه بان تیم ملی انگلیس در جام‌های جهانی ۱۹۹۸ فرانسه و ۲۰۰۲ کره و ژاپن ۵- موشک معروف- قتل عام ۶- نوعی شیرینی- قهرمان مبارزه با استبداد رضاخان- گندم نیم کوفته ۷- همنشین برهنه- دوا- نی هندی ۸- نفس- اتاق مخصوص ظهور عکس- بخار دهان ۹- ودیعه- مجموعه‌ای از مدارات الکترونیکی- محموله ۱۰- فعال- پول ارمنستان- وصله ۱۱- تیم فوتبالی در اسپانیا- بسیار ۱۲- واحد بوکس- یار شفیق- بیماری زردی ۱۳- یقه تیز- نوعی ماسه- و قالو... نشخوار و تغذی ماگنای اضعاب الشعیر- زدن ناراضی ۱۴- شبه جزیره جنوب شرقی اروپا- مسمومیت غذایی ۱۵- دریا- فنی در کشتی- زبان کوچک